1

衛生福利部雲林教養院 109年第 1次服務對象權益促進會會議紀錄

壹、時間：109年 6月 6日上午 10時 25分

貳、地點：本院活動中心

參、主席：林委員千惠                          紀錄：秦麗惠

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席致詞：略

陸、確定 108年第 2次服務對象權益促進會紀錄

決議：紀錄確定。

林委員千惠指導意見:

一、 院方將上次(108年第 2次)會議紀錄作成易讀版，有利服務對象委

員可以清楚了解上次會議決議相關事項等，是非常貼心的作法，惟

易讀版紀錄投影於投影布幕上，並不利服務對象委員閱讀，恐有損

美意，爰建議倘若下次院方仍有準備易讀版之會議紀錄，可在開會

時提供服務對象平板電腦以利閱讀。

承辦人員說明:易讀版之會議紀錄及開會通知單已於開會前，提供紙本

予服務對象委員參閱。

二、 有鑑於嚴重特殊傳染性肺炎(以下稱新冠肺炎)是近百年來人類遭

遇影響範圍最廣的全球性大流行病，為利服務對象了解新冠肺炎之

防疫措施，爰建議院方可製作新冠肺炎防疫措施之易讀版，以讓服

務對象充分了解相關防疫措施。

許委員智如說明:

考量網路上已有其他單位所製作內容完整之新冠肺炎防疫措施易

讀版，爰後續本院護理人員進行防疫宣導時，將搭配他單位製作之

易讀版防疫措施，讓服務對象可充分了解新冠肺炎防疫相關資訊。

柒、報告事項

一、上次(108年第 2次)會議決議事項執行情形。

 2

  決定：

(一) 案由一:因劉○紀另行選定監護人部分法院尚未裁定，爰繼續列管。

(二) 案由二:服務對象認養院區園圃之執行成效，將於下次會議以照片方

式呈現，本案解除列管。

(三) 案由三:服務對象權益促進會主席，後續由本會外聘專業人員及社會

公證人士之委員輪流擔任之，本案解除列管。

(四) 案由四:調整報告影片速度及內容呈現方式，本次已依上次決議辦理，

本案解除列管。

二、工作報告

    (一)董委員俊良指導意見:

針對患有特殊疾病之個案，院內所提供之服務、評估及改善措施等，

建議可以加入報告資料內，以利家屬了解。例如:針對糖尿病個案，院

內所作的處遇計畫及評估，若未達到預計成效，作了那些改善措施等。

(二)陳委員怡彰針對院內相關設施設備改善等議題補充說明:

有鑑於近幾年醫院、安養機構陸續發生火災傷亡事件，本院考量服務

對象居住安全，除於幾年前進行環境改善工程時，於每間寢室裝設獨

立防火門，以利不便避難逃生之服務對象可就近避難外。另外，為預

防火災發生，本院所採取之預防措施分別有:

1. 針對電器設備持續進行改善

本院 109年度電器設備改善工程第二期，改善重點之一是於配電盤

安裝智慧型警報模組系統，以智能方式控管用電情形，當用電量發

生過載等情形，智慧型警報模組系統即會發出警告，以利可立即查

詢、檢視相關設施設備使用情形。

2. 每半年聘請廠商利用紅外線熱像儀作電線溫度檢測

透過紅外線熱像儀之檢測，可以儘早發現電線老化等情形，進行汰

舊更新，避免發生電線走火等。

3. 釐清與檢視院內各配電盤迴路

 3

本院考量服務對象日常生活便利性及照護需求等，已進行多次環境

改善工程，惟相關配電盤當初並未明確註記控管那些設施設備，本

院透過逐一檢視各個配電盤迴路所控管之設施設備，以利有效預防

用電過載等情況發生。

(三)李委員建發指導

考量服務對象安全，建議院方在服務對象活動空間、走道等地方裝

設監視設備，以利於服務對象發生事故時，可客觀判定事件發生緣

由。

許委員智如說明:

考量服務對象居住安全，本院於服務對象居住空間(慈暉樓)之大

廳、活動區、走道等皆有裝設監視設備；服務對象房間及浴廁考量

隱私問題，爰未裝設。另外，於院區亦有裝設監視設備，以利於服

務對象有發生狀況時可立即了解、釐清事情發經過，進而妥善處理

後續相關事宜。惟因本院院區寬廣，爰部分區域監視設備尚未裝設

周全，後續將逐步規劃補足。

(三)林委員千惠指導

針對教保科男性工作人員，請問院方是否有加強性侵害、性騷擾及

性霸凌等宣導或課程。

許委員智如說明:

本院每年皆會定期辦理有關性侵害、性騷擾及性霸凌等議題之在職

訓練，增強同仁在相關方面之知能。

塗委員佳樺說明:

本院依身心障礙福利機構疑似性侵害案件處理原則、兒童及少年福

利與權益保障法於僱用專職、兼職人員或召募志願服務人員前，均

須向主管機關(衛生福利部社會及家庭署)申請核轉雲林縣警察局

查閱應徵者或應從事服務者有無性侵害犯罪加害人登記資料。執行

查閱迄今本院工作人員於警政機關均無性侵害犯罪加害人之檔案

 4

資料。

(三)林委員千惠指導

本會議係為服務對象權益促進會，主要是要讓服務對象委員可暢所欲

言，伸張自身權益，惟每次開會各科室工作報告時間皆過長，以致壓

縮提案討論等時間，為讓服務對象委員有充裕時間發表意見或進行提

案討論，爰建議後續合理調配工作報告時間。

捌、提案討論

    案  由：想要能夠使用自己所賺薪資

提案人：竹軒服務對象黃佩君等 14名服務對象。

說  明：服務對象黃佩君表示雖參加本院清潔用品包裝班，惟所得多存入

郵局，缺乏賺錢的實際感受，爰於 108年 12月 15日自主倡議支

持會議中主動表達想要使用自己所賺薪資之想望。

辦  法:

一、 為滿足本院清潔用品包裝班/金紙包裝班服務對象自主使用薪資

以滿足個別需求，並深化對工作與薪資連動之因果關係暨加強收

支管理概念，擬規劃自薪資所得提撥部分金額供服務對象自行運

用。

二、 惟本院服務對象過往多由個管教保員代為購買與管理零用金較

缺乏自主管理金錢經驗，倘若貿然開放金錢自行運用恐衍生諸多

問題。為促使金錢合理運用，避免過度消費，擬規劃 3個月金錢

認知與管理教育期，並配合新冠肺炎疫情分艙分流措施，透過於

各軒辦理自主倡議支持會議時，使用中華民國智障者家長總會編

纂之自立生活學習指南「我的錢到哪裡去了?」，並安排相關活動

強化服務對象金錢認知與收支管理概念。

三、 經清潔用品包裝班/金紙包裝班負責人與各軒督導評估及參酌服

務對象於自主倡議支持會議中金錢認知與收支計算之表現予以

適度金錢管理支持，使其能衡酌支出目的及實際需求適度支出，

 5

並配合易讀版收支紀錄表進行收支管理。

四、 擬於本(109)年度第 2次權益促進會提案服務對象金錢自主使用

及管理規範，由個管教保員提供金錢管理支持，協助服務對象養

成收支記帳習慣，並依據服務對象能力選擇妥適收支管理工具並

留存紀錄。

決  議：照案通過。另後續若要由服務對象薪資提撥部分金額供她們自行

運用，可考慮協助服務對象向戶籍所在地縣市政府申請愛心卡，

愛心卡係為記名式電子票證，除可避免服務對象自行保管貨幣衍

生遺失等問題外，另每筆花費皆有明細，有利服務對象記帳。

玖、臨時動議:無。

拾、散會（12時 18分）